
Allegato 3 verbale seconda seduta  

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 10/M1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-FIL-LET/15 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

LETTERE E CULTURE MODERNE INDETTA CON D.R. N.  955/2023 DEL 17.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE 

PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 36 DEL 12.05.2023) 

Codice concorso 2023RTTR004 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 955/2023 del 

17.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale 10/M1 – Settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/15 - presso il Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2128/2023 del 

03.08.2023, procede di seguito ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta 

preliminare, la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni 

presentati da ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva. 

Candidato:  CAMIZ Mauro 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Mauro CAMIZ 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

In possesso del titolo di dottore di 
ricerca in “Storia linguistica 
dell’Eurasia” (Università di 
Macerata) 

Titolo pertinente ai fini del concorso in 
oggetto. 

Punti: 4 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

2 contratti co.co.co per 
l’insegnamento di Filologia 
germanica presso l’Università La 
Sapienza Roma (Punti: 4) 

Contratto RTDa in corso di 
svolgimento (per due anni) (Punti: 
4) 

Titoli coerenti con il ssd oggetto del 
bando. 

Punti: 8 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Assegno di ricerca presso 
l’Università di Roma “Sapienza” 
per tre anni non consecutivi (Punti: 
6) 
Corso ADT-TM 2013 (Punti: 0.5) 
Borsa CISAM Spoleto 2009 (Punti: 
0.2) 
2 Borse DAAD 2009 e 2016 (Punti: 
1.2) 

Titoli coerenti con il ssd oggetto del 
bando. 

Punti: 8.8 



Finanziamento Avvio alla Ricerca 
2012 (Punti: 0.3) 
Borsa Danimarca 2013 (Punti: 0.6) 

documentata attività in 
campo clinico 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali 
sono richieste tali 
specifiche competenze 

  

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

0 0 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

0 0 

titolarità di brevetti 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

  

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Relatore a 6 convegni 
internazionali (Punti: 0.7 ciascuno), 
2 convegni nazionali (Punti: 0.4 
ciascuno), 3 seminari nazionali e 1 
internazionale (Punti: 0.3 ciascuno) 

Titoli coerenti con il ssd oggetto del 
bando. 

Punti: 6.2 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Premio Scardigli 2018 (Punti: 2) 

ASN II fascia 2020, ssd L-FIL-LET/15 
(Punti: 1) 

Titoli coerenti con il ssd oggetto del 
bando. 

Punti: 3 

diploma di 
specializzazione europea 
riconosciuto da Board 
internazionali, 
relativamente a quei 
settori concorsuali nei 
quali è prevista 

0 0 

  TOT: 30 

Titoli non valutabili   

 Diploma Maturità classica Titolo di accesso al presente concorso: 
dottorato di ricerca 



 Diploma Laurea Titolo di accesso al presente concorso: 
dottorato di ricerca 

 Diploma Laurea Specialistica Titolo di accesso al presente concorso: 
dottorato di ricerca 

Lettere di 
raccomandazione 

Lettera raccomandazione Teresa 
Pàroli 
Letter of recommendation Torfi 
Tulinius 

Lettera raccomandazione Anna 
Maria Segala 

Non corrispondenti ai titoli indicati nel 
verbale della riunione preliminare 

Recensioni Revue Bénédictine 2019, fasc. 2, p. 
375-376 
Studi Medievali 40.2 (2019), pp. 
944-946 
Speculum 95.2 (2020), pp. 531-533 

 

Non corrispondenti ai titoli indicati nel 
verbale della riunione preliminare 

Articoli in corso di 
stampa 

Articolo Manacorda - Camiz 
(forthcom.), Una iscrizione runica 
sull'Esquilino 
Dichiarazione editore 
Dichiarazione paternità 
intellettuale 
Articolo M. Camiz (forthcom.), 
Human all too human 
Acceptance Letter for Camiz - 
Human all too human 

Non corrispondenti ai titoli indicati nel 
verbale della riunione preliminare 

Lezione dottorale Locandina lezione Dottorato 
Sapienza 2019 

Non valutabile come relazione a 
convegno/seminario 

Partecipazione all’editing 
di rivista 

Attestato Classiconorroena 2011 Non valutabile come premio o 
finanziamento alla ricerca 

Diplomi e attestati di lingua Diploma di Lingua Inglese Liv. 7 
British Council 2005 
Diploma di Lingua Tedesca ZMP 
Goethe Institut 2000 
Attestato di Frequenza Corso di 
Lingua Danese 2010 
Attestato Corsi Lingua Danese 
Studieskolen 2013 

Non corrispondenti ai titoli indicati nel 
verbale della riunione preliminare. 

Non valutabili tra i titoli singolarmente. 

 

 

 

 

 



Pubblicazione n. 1: CAMIZ, M. (2017). La saga islandese di san Benedetto. Biblioteca Medievale, 4, 

Rome: Edizioni Kappa. Print. Punti: 5 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

buona, collana specialistica del settore 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

ottima originalità e rigore metodologico 
molto buono 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

monografia di cui il candidato è autore 
unico 
 
 

 

Pubblicazione n. 2: CAMIZ, M. (2019). “Le dépassement de l’espace et du temps dans la Benedictus 

saga. Une analyse multi-niveaux”, Cognitive Philology 12 (2019). Web. Punti: 3 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

rivista di Classe A 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

buona originalità e buon rigore 
metodologico 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

articolo di cui il candidato è autore unico 

 

Pubblicazione n. 3: CAMIZ, M. and A. M. SEGALA (2019). “Belphegors Gifftermaal. A Neglected Early 

Modern Danish Translation of Machiavelli’s Belfagor”, Danske Studier 2019: pp. 117-167. Print. 

Punti: 1.8 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

rivista di Classe A 



originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

accettabile originalità e rilevanza scientifica 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

2 coautori, il contributo del candidato è 
limitato a due paragrafi 

 

Pubblicazione n. 4: CAMIZ, M. (2021). “Þat vóro lavg munka: A Reading of Benedikts saga in Light of 

the Regula sancti Benedicti”, in Dario Bullitta, Kirsten Wolf (eds.), Saints and their Legacies in 

Medieval Iceland. Studies in Old Norse Literature, Cambridge: D. S. Brewer, 2021: pp. 197-227. Print 

Punti: 2 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

ottima rilevanza, collocazione 
internazionale 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

ottima rilevanza e rigore metodologico 
molto buono 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

saggio in miscellanea, di cui il candidato è 
autore unico  

 

Pubblicazione n. 5: CAMIZ, M. (2016). “Il laghetto del Føtex”. In Anna Maria Segala, Francesca 

Terrenato (eds.), Voci Migranti. Scrittrici del Nordeuropa. Studi e Ricerche, 41, Rome: Sapienza 

Università Editrice, 2016: pp. 107-128. Print. Punti: 1 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

parzialmente congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

buona rilevanza 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

traduzione dal danese, senza testo originale 
a fronte 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

il candidato è autore della sola traduzione 

 



Pubblicazione n.6: CAMIZ, M. (2014). “La Benedictus Saga e la questione della doppia fonte”. In Carla 

Falluomini (Ed.), Intorno alle saghe norrene. Atti del XIV Seminario Avanzato in Filologia Germanica, 

Torino, 9 – 13 Settembre 2013, Alessandria: Edizioni Dell’Orso, 2014: pp. 175-202. Print. Punti: 2 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

rilevanza molto buona, collana specifica del 
settore 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

rigore metodologico molto buono e taglio 
originale della ricerca sulle fonti 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

saggio in miscellanea, di cui il candidato è 
autore unico 

 

Pubblicazione n. 7: CAMIZ, M. (2014). “The Name is not enough: the Use of Adjectives and Nouns with 
Personal Names in Old English Bede’s History”. In Joan Tort i Donada, Montserrat Montagut i 
Montagut (eds.), Els noms de la vida quotidiana. Actes del XXIV Congrés Internacional d’ICOS sobre 
Ciències Onomàstiques, Barcelona (Spain), 5-9 Sep. 2011, Generalitat de Catalunya: Departement 
de Cultura, 2014: pp. 304-315. Print. Punti: 2 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

congruente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

sede internazionale 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

molto buoni 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

saggio in Atti di Convegno, di cui il candidato 
è l’unico autore 

 

 

 

 

 

 



Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato 
 

non presentata non presentata 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica  

12 saggi, 1 monografia  
 

discreta consistenza 
complessiva tenendo conto 
della continuità temporale 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

 

- numero articoli e 
contributi: 11 (+1 
traduzione non valida ai 
fini dei requisiti ASN); 

- numero articoli pubblicati 
su riviste di classe A: 3; 

- numero libri: 1. 
 

 
candidato in possesso degli 
indicatori 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Prof. Marco Battaglia (Presidente)  

Prof. ssa Marina Buzzoni (Componente e Segretaria verbalizzante)  

 

 

Prof. ssa Elena Di Venosa (Componente)  

 


